
 
C o p i a  

 

COMUNE DI GIVOLETTO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

ACCORDO INTEGRATIVO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE 
RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2018. APPROVAZIONE. 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE      
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero nella 

solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MULATERO AZZURRA Sindaco Si 

2. FABBRO MARCO Vice Sindaco No Giust 

3. DEVALLE TIZIANA Assessore Si 

4. ISOLATO DANIELA Assessore Si 

5. JANNI DAVIDE Assessore Si 

   

Totale Presenti:  4 

Totale Assenti:  1 

 
 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scatigna Dott.ssa Elisabetta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: 

ACCORDO INTEGRANTIVO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE 
RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2018. APPROVAZIONE. 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

 
Premesso che: 

 in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di 

lavoro (CCNL) del Comparto delle Funzioni Locali – Triennio 2016/2018 il quale, 

all'art. 7, prevede: 

"1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure 
stabilite dalla legge e dal presente CCNL tra la delegazione sindacale, formata dai 
soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al 
comma 3. 
2. I soggetti titolari della contrattazione sono: 
a) la RSU; 
b)) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 
sono designati dall' organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.; 
 

 il successivo art. 8 comma 2 del predetto CCNL stabilisce che l'Ente provvede a 

costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla sipulazione del contratto; 

 

 La Giunta Comunale,  con le deliberazioni  n. 77 del 13/06/2018 e n. 118 del 

28/11/2018, ha costituito la delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 

7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 21 maggio 2018, come segue: 

 
a) Segretario Comunale, in qualità di presidente; 

a) Responsabile dell'Area Amministrativa/Affari Generali, in cui è inserito l'ufficio 

personale; 

b) Responsabile dell'Area Finanziaria. 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 207  del 
10.10.2018 con la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate per l'anno 2018, in 
quanto atto gestionale assunto sulla base di regole dettate in modo vincolante da parte dei 
contratti collettivi di lavoro nazionali. 
 
Rilevato che il comma 7 dell' art. 67 CCNL 2016/2018 conferma che la quantificazione del 
fondo delle risorse decentate deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 
dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, il quale prevede che "a decorrere dal 
01.01.2017 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio, del 
personale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 
decorrere dalla stessa data è abrogato l'art. 1 comma 236 della Legge 208/2015". 
 
Richiamata la circolare Aran del 23 marzo 2005, la quale prevede che il competente organo 
di direzione politica (Giunta Comunale) necessariamente ed in via preventiva, formuli le 



direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per definirne gli obiettivi strategici,  le 
priorità nell’utilizzo delle risorse e i vincoli soprattutto di ordine finanziario. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 126 del 12 dicembre 2018 con la quale sono stati 
conferiti alla delegazione di parte pubblica opportuni indirizzi per la piattaforma da presentare 
in sede di contrattazione per l'accordo integrativo decentrato triennio 2018/2020 di seguito 
riassunti: 
 

 di limitare, in relazione alla data di sottoscrizione del nuovo contratto e delle novità 

degli istituti ove previsti, per l'anno 2018 alla ripartizione del fondo secondo i criteri e 

la disciplina già prevista nel contratto integrativo decentrato 2017, stipulato in data 

20/12/2017 e disciplinando i nuovi istituti contrattuali con decorrenza 31/12/2018 a 

valere dal 1/1/2019; 

 

 di assicurare che una parte prevalente delle risorse variabili sia destinata ad 

incentivare la performance individuale e organizzativa nell'ambito di un sistema 

premiale della produttività dei dipendenti; 

 

 di prevedere che : 

a) la performance negativa del dipendente, come certificata dalle risultanze del sistema 

di valutazione delle performance, comporti la riduzione in maniera proporzionale e 

secondo quanto stabilito dall'attuale metodologia di valutazione del premio; 

a) la differenziazione, nella misura massima del 30% del valore medio pro capite dei 

premi attributi al personale valutato positivamente secondo la metodologia di 

valutazione in atto, del premio individuale di cui all'art. 69 del CCNL Funzioni Locali 

del 21/05/2018 sia riconosciuta a una percentuale non superiore al 10% del 

personale dell'Ente. 

 
Rilevato che l’ammontare complessivo del fondo, sulla base della suddetta determinazione, 
è stato quantificato complessivamente in € 27.779,30, e che in data 17.12.2018 è stata 
raggiunta la preintesa sul Contratto Integrativo Decentrato 2018/2020 e ripartizione risorse 
2018. 
 
Dato atto che il predetto accordo, ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies del D.Lgs. 165/2001, 
è corredato dalla relazione tecnico/finanziaria ed illustrativa a firma del Responsabile 
dell'Area Amministrativa/Affari Generali e del  Responsabile del Procedimento  dell'Area 
Finanziaria. 
 
Accertato che il  Revisore dei Conti, ha fatto pervenire, in data 21/12/2018, registrata al 
protocollo n. 7394 parere positivo in ordine alla ipotesi di accordo decentrato, rilevandone la 
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle 
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla 
misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 67, commi 8-11, del D.L.112/08, come convertito nella n. 
133/2008, è fatto obbligo a tutte le pubbliche amministrazioni di inviare specifiche 
informazioni sulla contrattazione di 2° livello alla Corte dei Conti, per il tramite della 
Ragioneria Generale dello Stato, affinché siano assoggettati a controllo i costi della 
contrattazione, la dinamica dei fondi nel corso degli anni, le regole per la valorizzazione del 
merito e della professionalità ed i parametri di selettività utilizzati. 

 
Si propone che la Giunta comunale 



DELIBERI 
 

1. Richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare l' accordo integrativo decentrato triennio 2018/2020 relativo all'utilizzo 

delle risorse decentrate per l'anno 2018, sulla base dell'ipotesi di accordo concordato 

tra la delegazione di parte datoriale e quella di parte sindacale sottoscritto in data 

17/12/2018. 

3. Di dare atto che sulla ipotesi di accordo decentrato, corredata dalla relazione 

tecnico/finanziaria ed illustrativa a firma del Responsabile dell'Area 

Amministrativa/Affari Generali e del  Responsabile del Procedimento dell'Area 

Finanziaria, il  Revisore dei Conti, ha fatto pervenire, in data 21/12/2018, registrata al 

protocollo n.7394 parere positivo, rilevandone la compatibilità dei costi con i vincoli di 

bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare 

riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla 

corresponsione dei trattamenti accessori. 

4. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della delegazione 

trattante, alla formale sottoscrizione del predetto contratto integrativo decentrato 

triennio 2018/2020. 

5. Di dare atto, altresì, che il predetto accordo rispecchia le direttive fornite dalla Giunta 

Comunale con la succitata deliberazione n. 276 del 4 dicembre 2018. 

6. Di dare atto che il contratto verrà trasmesso con unica nota all’ARAN e al CNEL, ai 

sensi dell’art. 8, del C.C.N.L. sottoscritto in data 21.05.2018, entro cinque giorni dalla 

sua formale sottoscrizione, nonché inviato alla Corte dei Conti, tramite la Ragioneria 

Generale dello Stato, come previsto dall’art. 67, commi 8-11,  del D.L. 112/08, come 

convertito nella L. 133/08. 

7. Di incaricare il Responsabile dell'area Amministrativa/Affari Generali a curare la 

pubblicazione del contratto integrativo decentrato triennio 2018/2020 sul sito web del 

Comune: www.comune.givoletto.to.it. - sez. Amministrazione Trasparente. 

8. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. e alla Rsu del personale dipendente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMMINISTRATIVO/AFFARI GENERALI 
                                                                                        F.to:Dott.ssa Stefania Guiffre 
 
Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                           
                                                                                     F.to:Rag. Carmelo Filiti                                                                                            
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      F.to: Avv. Azzurra Mulatero 
 
 
Givoletto, Data 21/12/2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  e s.m.i. reso dal 
Responsabile Area Amministrativa per la regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario per la regolarità contabile congiuntamente al Responsabile del Procedimento  . 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del  
28/02/2004 e sue modifiche. 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 
F.to: Avv. MULATERO AZZURRA 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/1/2019     (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Givoletto , lì 02/01/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. Del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Givoletto, lì ______________ 
 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data       ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Givoletto, lì 02/1/2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

 

 

 


